
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-10-CS

V souvislosti s nařízeními REACH a CLP jste se mohli setkat s termínem „následný uživatel“. V tomto dokumentu 
najdete vysvětlení tohoto termínu a popis jeho hlavních zákonných povinností podle nařízení REACH.

Kdo je následný uživatel?

Termín „následný uživatel“ se v nařízeních REACH a CLP používá k označení uživatelů chemických látek. 
Následným uživatelem jste tehdy, pokud vy nebo vaše společnost používáte chemické látky v průmyslových 
podmínkách nebo pokud používáte chemické látky v rámci své pracovní činnosti, jako je úklid, malování 
atd. Distributoři obvykle nejsou následnými uživateli s výjimkou případů, kdy provádějí činnosti, které 
zahrnují nakládání s chemickými látkami, jako je například formulace nebo přesun chemických látek mezi 
nádobami (opětovné plnění). Veřejnost, která používá chemické látky pro osobní potřebu, není následným 
uživatelem a je označována jako spotřebitel.

Co to znamená pro společnost, která používá chemické látky?

Společnost, která používá chemické látky, by měla znát svá práva a povinnosti vyplývající z její role 
následného uživatele. Přehled hlavních práv a povinností je uveden níže. Následní uživatelé, kteří formulují 
směsi pro další dodávky nebo vyrábějí předměty obsahující chemické látky, mají další povinnosti vyplývající 
z nařízení REACH i CLP, které zde popsané nejsou. 

• Ověřte si, že vaše použití je součástí některého ze scénářů expozice, které obdržíte.

• Přijměte opatření uvedená vaším dodavatelem, abyste zajistili bezpečné 
používání látky, nebo učiňte příslušné alternativní kroky.

Tyto informace vám mohou pomoci při posuzování rizika chemických látek podle 
dalších právních předpisů v oblasti životního prostředí, zdraví a bezpečnosti.

• Pokud máte k dispozici nové informace o nebezpečnosti látky nebo pokud 
doporučené postupy pro řízení rizik poskytnuté vaším dodavatelem nejsou 
přiměřené, informujte o tom svého dodavatele.

Můžete například vědět o nepříznivých účincích na zdraví, které zaznamenali vaši 
zaměstnanci, nebo máte důkazy o tom, že stanovená opatření k řízení rizik jsou 
příliš přísná. 

• Pokud používáte látku zařazenou na seznam látek podléhajících povolení 
podle nařízení REACH nebo látku podléhající omezení podle nařízení REACH, 
podnikněte příslušné kroky.

Doporučeným opatřením je nahradit látku nebo postup bezpečnější alternativou. 
Sledujte, které látky jsou součástí regulačních postupů, vyhnete se tak 
nepříjemným překvapením.

• Poskytněte svým dodavatelům informace o tom, jakým způsobem látku používáte.  

Díky tomu pak obdržíte relevantní informace o bezpečném používání, protože 
výrobci a dovozci budou moci z těchto informací vycházet při posuzování chemické 
bezpečnosti během registrace látky. Tato činnost je dobrovolná a obvykle se 
provádí prostřednictvím odvětvových organizací a map použití. Ověřte si u své 
odvětvové organizace, že je uváděno i vaše použití.

Role NÁSLEDNÝCH UŽIVATELŮ 
Tipy pro uživatele chemických látek týkající se nařízení 
REACH/CLP



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

Kde najdu další informace ...o roli NÁSLEDNÝCH UŽIVATELŮ?    
• Webové stránky obsahující informace konkrétně zaměřené na následné 

uživatele jsou opatřeny náležitou značkou. Kliknutím na značku 
zobrazíte výpis příslušného obsahu.

• Prezentace a videa týkající se následných uživatelů najdete zde: 
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users/
presentations-for-downstream-users

• Pokyny pro následné uživatele najdete zde:     
https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/du_cs.pdf/

• Informace o látkách podléhajících regulačnímu postupu najdete zde: 
https://echa.europa.eu/cs/substances-of-potential-concern

• Informace o tom, jak mohou následní uživatelé poskytovat informace 
žadatelům o registraci, najdete zde:       
https://echa.europa.eu/cs/csr-es-roadmap/use-maps

Kliknutím na značku 
vyhledáte příslušný 
obsah o následném 
uživateli.

Pod značkou: Následný uživatel

https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users/presentations-for-downstream-users
https://echa.europa.eu/documents/10162/23036412/du_cs.pdf/
https://echa.europa.eu/cs/substances-of-potential-concern
https://echa.europa.eu/cs/csr-es-roadmap/use-maps

